ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Bình Định, ngày      tháng 9 năm 2022

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch làm cho

thế giới sạch hơn năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các hội đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

- Báo Bình Định;

-   c Trư ng Đại h c    o đ ng, tổ chức giáo dục nghề

nghiệp.

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (g i tắt là Chiến dịch) là một trong

những sự kiện môi trư ng quốc tế thư ng niên, thu hút sự th m gi  hưởng ứng

củ  hàng trăm triệu ngư i tại hơn 130 quốc gia trên thế giới. Chiến dịch được

ph t động trên phạm vi toàn cầu vào tuần thứ 3 của tháng 9 hàng năm nhằm

tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu g i các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và

toàn thể cộng đồng tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trư ng.

Theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trư ng tại Văn bản số

5352/BTNMT-TTTT ngày 12/9/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022  UBND tỉnh đề nghị các sở,

ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội  đị  phương và c c đơn vị có liên quan

thực hiện một số nội dung sau:

1. Ph t động c c phong trào cộng đồng như r  quân làm vệ sinh môi

trư ng; trồng cây; cải thiện  phục hồi môi trư ng tại c c đô thị  khu dân cư và

vùng lân cận  nhất là trên c c hồ  sông  kênh  rạch… Qu n tâm giải quyết những

vấn đề môi trư ng tại đị  phương  đơn vị như thu gom  phân loại  vận chuyển

 ử l  c c loại chất thải ph t sinh theo đ ng quy định  c c vấn đề ô nhi m môi

trư ng gây ảnh hưởng trực tiếp đến đ i sống và sinh kế ngư i dân.

2. Đẩy mạnh công t c tuyên truyền và tổ chức thực hiện c c quy định củ

Luật Bảo vệ môi trư ng năm 2020 và c c văn bản quy định chi tiết hướng dẫn

thi hành Luật  tập trung vào c c quy định mới. Lồng ghép nội dung về kinh tế

tuần hoàn  kinh tế   nh  ph t triển bền vững trong việc  ây dựng  thực hiện kế

hoạch ph t triển kinh tế -  ã hội củ  đị  phương  cơ qu n.

3. Kiểm so t  gi m s t chặt chẽ khu vực tập trung nhiều nguồn thải tại c c

khu công nghiệp  cụm công nghiệp  làng nghề  lưu vực sông  điểm nóng về ô

nhi m môi trư ng (khu giết mổ gi  s c tập trung; nhà m y chế biến tinh bột sắn

2

bãi chôn lấp chất thải rắn tập trung …); kiểm so t ô nhi m  cải thiện chất lượng

môi trư ng không khí. Bên cạnh đó  khởi công   ây dựng và bàn gi o c c dự  n

công trình về bảo vệ môi trư ng  thích ứng biến đổi khí hậu phục vụ tốt hơn c c

hoạt động ph t triển kinh tế -  ã hội và đ i sống dân sinh.

4. Tăng cư ng nâng c o nhận thức về thực hiện tr ch nhiệm mở rộng củ

nhà sản  uất  nhập khẩu (g i tắt là EPR) theo hướng sản  uất c c sản phẩm tiết

kiệm nguyên liệu  giảm sử dụng c c loại nguyên liệu độc hại  khó t i chế  tối ưu

hó  thiết kế thuận tiện cho việc thu gom  phân loại và t i chế (thiết kế vì môi

trư ng). Bên cạnh đó  nâng c o   thức  tr ch nhiệm đối với c c siêu thị  chu i

cung ứng thực phẩm  hàng ho   c c chủ cơ sở sản  uất  kinh do nh  dịch vụ và

ngư i dân ... trong c c hoạt động mu  sắm  tiêu dùng để giảm thiểu  hạn chế tối

đ  sử dụng t i nilông khó phân hủy và c c sản phẩm nhự  dùng một lần (như

ống h t nhự   hộp  ốp  cốc nhự …); tăng cư ng th y thế  sử dụng bằng c c sản

phẩm thân thiện với môi trư ng; thu hồi c c sản phẩm thải b   t i sử dụng  t i

chế và  ử l  chất thải  góp phần tạo nền tảng qu n tr ng cho  ây dựng nền kinh

tế tuần hoàn.

5. B o Bình Định  Đài Ph t th nh và Truyền hình Bình Định tăng th i

lượng tuyên truyền  truyền thông về bảo vệ môi trư ng  đặc biệt là c c nội dung

có liên qu n đến kinh tế   nh  kinh tế tuần hoàn  c c hoạt động vì môi trư ng...

Thực hiện c c chương trình truyền thông theo hướng đổi mới nội dung  đ  dạng

hó  hình thức tuyên truyền  truyền thông phù hợp trên nền tảng công nghệ  phù

hợp nhóm đối tượng.

6. Ph t hiện  nhân rộng c c gương điển hình  mô hình  s ng kiến  giải

ph p  c ch làm h y về bảo vệ môi trư ng. Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc

đề  uất cơ qu n có thẩm quyền khen thưởng tổ chức  c  nhân có thành tích tiêu

biểu  uất sắc trong công t c bảo vệ môi trư ng.

(Chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền về Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn

năm 2022 tại Phụ lục kèm theo).

  c đơn vị  đị  phương tùy theo tình hình  điều kiện cụ thể tổ chức c c

hoạt động thiết thực góp phần giải quyết c c vấn đề môi trư ng bức   c  c c

điểm nóng về ô nhi m môi trư ng thuộc tr ch nhiệm quản l  củ  đị  phương

đơn vị. S u khi tổ chức c c hoạt động hưởng ứng  c c đơn vị  đị  phương b o

c o kết quả thực hiện về UBND tỉnh (thông qu  Sở Tài nguyên và Môi trư ng)

trước ngày 10/10/2022 để tổng hợp  b o c o Bộ Tài nguyên và Môi trư ng theo

quy định.

Thông tin và tài liệu truyền thông  hiến dịch làm cho thế giới sạch hơn

năm 2021 đăng tải trên  ổng thông tin điện tử Bộ Tài nguyên và Môi trư ng

đị  chỉ http://monre.gov.vn; Tổng cục Môi trư ng  đị  chỉ  http://vea.gov.vn;

Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trư ng  đị  chỉ http://monremedia.vn;

Sở Tài nguyên và Môi trư ng https://stnmt.binhdinh.gov.vn/.

http://monre.gov.vn/
http://vea.gov.vn/
http://monremedia.vn/
https://stnmt.binhdinh.gov.vn/

3

Thủ trưởng c c cơ qu n  đơn vị có liên qu n phối hợp tổ chức triển kh i

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các P T UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10,

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

Phụ lục

CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2022

(Kèm theo Văn bản số           /UBND-KT ngày         /9/2022 của UBND tỉnh)

1. Chủ đề: “Cùng hành động để thay đổi thế giới”.

2. Khẩu hiệu:

- Tất cả vì môi trư ng xanh sạch đẹp.

 - Môi trư ng hôm nay – Cuộc sống ngày mai.

- Môi trư ng là cuộc sống – Cuộc sống là môi trư ng.

- M i ngư i đều có thể làm cho thế giới sạch hơn.

- Bảo vệ môi trư ng là nghĩ  vụ của m i công dân và trách nhiệm của

toàn xã hội.

- Sống tốt cho môi trư ng là sống tốt cho chính mình.

- Chúng ta cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-15T16:12:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-15T16:40:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-16T09:19:23+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-16T11:04:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-16T11:04:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-16T11:05:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!